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BÁO CÁO

Tổng kết công tác phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024
và phương hướng, nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025

             Nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng 
(PCCCR) năm 2024, xác định những nguyên nhân, khó khăn, từ đó đề ra những 
giải pháp để triển khai có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong 
những năm đến. UBND Thành phố Tam Kỳ báo cáo tổng kết công tác PCCCR 
năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025  
với các nội dung cụ thể như sau:                                    

Phần thứ I
KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG 
CHÁY, CHỮA CHÁY RỪNG 

1. Đặc điểm tình hình chung 
Căn cứ Quyết định số 670/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 của UBND thành 

phố Tam Kỳ phê duyệt số liệu hiện trạng rừng tính đến 31/12/2023 trên địa bàn 
thành phố Tam Kỳ. Theo đó, tổng diện tích tự nhiên thành phố là 9.396,57 ha. 
Tổng diện tích rừng và đất quy hoạch phát triển rừng: 800,79 ha, trong đó: Diện 
tích đất có rừng: 600,92ha (bao gồm cả diện tích đất đã trồng chưa thành rừng). 
Diện tích đất chưa có rừng: 199,87ha. Độ che phủ rừng là 5,94%.

Thời gian qua do sự biến đổi khí hậu nên tình hình thời tiết diễn biến phức 
tạp, nắng nóng kéo dài và ngày càng gay gắt hơn làm cho tình hình cháy rừng 
xảy ra khó lường so với các năm trước. Các xã có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao: 
Xã Tam Ngọc, xã Tam Thăng, xã Tam Thanh, xã Tam Phú. UBND thành phố 
đã tập trung quyết liệt chỉ đạo các cấp, các ngành, các đơn vị đóng trên địa bàn 
tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy rừng. 

2. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện công tác PCCCR năm 2024
2.1. Công tác chỉ đạo

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 
16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm 
nghiệp; Công điện số 31/CĐ-TTg ngày 04/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 
việc chủ động, tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; 
Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 27/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 
cường triển khai các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng; Công
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điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu
quả các biện pháp PCCCR trên phạm vi cả nước; Công văn số 1643/BNN-KL 
ngày 08/3/2024 của Bộ NN&PTNT V/v tăng cường công tác quản lý bảo vệ 
rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 10/5/2024 của 
UBND tỉnh Quảng Nam về việc tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp cấp 
bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Công văn số 
2744/UBND-KTN ngày 19/4/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc tăng 
cường các biện pháp cấp bách PCCCR trên địa bàn tỉnh; Công văn số 72/CCKL-
QLBVR&BTTN ngày 29/01/2024 của Chi cục Kiểm lâm về việc triển khai thực 
hiện các biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn; Nghị quyết số 15-
NQ/TU ngày 14/10/2021 của Tỉnh ủy Quảng Nam về tăng cường công tác quản 
lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, định hướng 
đến năm 2030; Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 của UBND 
tỉnh ban hành quy định về PCCCR trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

- UBND thành phố Tam Kỳ đã ban hành công văn 258/UBND-VP ngày 
26/01/2024 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác quản lý, bảo vệ 
và phát triển rừng; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 26/2/2024 triển khai công 
tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2024 trên địa bàn thành phố Tam 
Kỳ; Công văn số 1091/UBND-KT ngày 26/4/2024 của UBND TP Tam Kỳ về 
việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng. Công văn 
2276/UBND-KT ngày 16/8/2024 về việc thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-
UBND ngày 09/8/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam và các văn bản chỉ đạo 
khác có liên quan.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan thành phố phối hợp Hạt Kiểm lâm 
Nam Quảng Nam, UBND các xã, phường tăng cường thực hiện công tác 
PCCCR trong các ngày cao điểm, nắng nóng kéo dài.  

2.2. Công tác chuẩn bị dụng cụ, phương tiện lực lượng PCCCR
Để chuẩn bị xử lý kịp thời khi có cháy rừng xảy ra (theo phương châm 4 

tại chỗ: Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ huy tại 
chỗ) trong năm 2024. Các ban ngành, UBND các xã, Hạt Kiểm lâm Nam Quảng 
Nam đã chuẩn bị dụng cụ: Số máy bơm đeo vai: 18 cái, số máy bơm nước 03 
cái, Số máy thổi gió 09 cái, Số máy cưa 04 cái, Loa cầm tay 01 cái, Loa tuyên 
truyền 02 cái, Máy cắt thực bì 06 cái, Bình CO2 02 cái và các dụng cụ công cụ 
thủ công như xẻng cán dài, cào cào sắt cán dài, rựa, vỉ đập bằng sắt,.... và các 
phương tiện huy động khác của ban ngành địa phương có liên quan để phục vụ 
sẵn sàng khi có cháy rừng xảy ra.

Tổ chức đóng hàng chục bảng báo, biển cấm, panô tuyên truyền,... tại các 
khu vực rừng trồng phòng hộ có nguy cơ xảy ra cháy rừng cao tại các xã Tam 
Thanh, Tam Thăng, Tam Phú.

2.3. Công tác tuyên truyền
Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền PCCCR bằng nhiều hình thức. 

Xây dựng Kế hoạch phối hợp số 209/KH-KT-HKL ngày 22/4/2024 phối hợp 
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tuyên truyền, tập huấn công tác Phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn thành 
phố Tam Kỳ năm 2024 tại 03 xã Tam Thanh, Tam Thăng, Tam Phú với 110 lượt 
người tham dự, cấp phát hàng trăm tờ rơi và ký cam kết trong công tác quản lý 
bảo vệ và PCCCR; tổ chức 40 đợt tuần tra các khu vực trọng điểm dễ cháy, phối 
hợp lực lượng PCCCR tại địa phương trực 24/24 để ứng phó kịp thời khi có 
cháy rừng xảy ra vào mùa nắng nóng, ngày cao điểm,... 

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền lưu động trong công tác bảo vệ rừng-
PCCCR trên địa bàn xã Tam Thăng, Tam Thanh, Tam Phú và phường An Phú.

2.4. Tình hình cháy rừng
Trên địa bàn thành phố Tam Kỳ trong năm 2024 xảy 10 điểm cháy rừng 

trồng của hộ gia đình tại các địa phương với diện tích cụ thể:
Xã Tam Thăng 02 điểm cháy với diện tích ảnh hưởng 1,488ha rừng trồng 

phòng hộ và ngoài ba loại rừng (N3LR); xã Tam Thanh 07 điểm cháy với diện 
tích ảnh hưởng 2,7505ha gồm rừng phòng hộ, sản xuất và ngoài ba loại rừng 
(N3LR); Các điểm cháy đã được các lục lượng phối hợp chính quyền địa 
phương và nhân dân dập tắt kịp thời và chủ yếu cháy thực bì dưới tán rừng cũng 
như một số điểm cháy nhỏ trong vườn nhà nên thiệt hại không đáng kể.

Hạt Kiểm lâm Nam Quảng Nam đã sử dụng Hệ thống quản lý, giám sát 
rừng Quảng Nam theo địa chỉ http://quanlyrung.quangnam.gov.vn để theo dõi, 
xác minh 100% các điểm cảnh báo mất rừng và cháy rừng. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 
1. Những mặt làm được 
Được sự quan tâm, theo dõi, chỉ đạo quyết liệt của Thành ủy, HĐND, 

UBND thành phố, cấp ủy và các ngành, chính quyền địa phương đã có sự 
chuyển biến về nhận thức trong hệ thống chính trị và nhân dân về trách nhiệm 
PCCCR đã gắn việc tổ chức thực hiện PCCCR với công tác xây dựng tổ chức cơ 
sở Đảng và việc phân loại nhận xét thường xuyên cán bộ, Đảng viên hàng năm, 
với xây dựng chính quyền và các đoàn thể vững mạnh. Nhận thức của các cấp, 
các ngành và nhân dân nơi có rừng được nâng lên rõ rệt, ý thức được công tác 
PCCCR là trách nhiệm của các cấp, các ngành và của toàn dân. Các Ban ngành 
của thành phố và một số địa phương đã gắn việc kiểm tra, giám sát hoạt động tại 
các đơn vị cơ sở với chương trình kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy trong 
khu dân cư, cụm công nghiệp, dịch vụ, du lịch với công tác PCCCR của địa 
phương có liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp.

Các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương đã tạo điều kiện thuận lợi cho 
lực lượng Kiểm lâm triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch 
hoạt động. Sự phối hợp của các ngành trong việc vận động nhân dân, chủ rừng 
tham gia PCCCR, phát huy được nguồn lực tại chỗ trong quá trình tuyên truyền, 
vận động nhân dân thực hiện tốt công tác PCCCR. Khi có cháy rừng hay cháy 
cây trồng xảy ra đã huy động lực lượng dập tắt, kịp thời, hiệu quả. 

http://quanlyrung.quangnam.gov.vn/
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2. Những tồn tại, hạn chế trong công tác PCCCR
Trong quá trình triển khai thực hiện công tác PCCCR, sự phối hợp giữa 

các lực lượng diễn ra khá tốt. Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại, bất cập cần được quan 
tâm, cụ thể là:

- Các vụ việc vi phạm do cháy rừng phần lớn xác lập hồ sơ vi phạm 
nhưng việc truy tìm đối tượng gây cháy rừng mất nhiều thời gian, có những vụ 
việc không tìm ra đối tượng nên chưa xử lý được, chưa có tính răng đe, hiệu quả 
chưa cao. 

- Người dân vẫn còn chủ quan trong công tác PCCCR, việc vệ sinh rừng 
sau khai thác chưa đảm bảo, chưa nhận thức được sự nguy hiểm, nguy cơ, thiệt 
hại của cháy rừng.

- Phương tiện, dụng cụ PCCCR có trang bị nhưng chưa hiện đại, chưa đáp 
ứng được yêu cầu. 

Phần thứ II
NHỮNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
 PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY RỪNG NĂM 2025

I. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
Để tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác PCCCR trong thời gian đến 

cần xác định một số nhiệm vụ và giải pháp quan trọng sau:
- Các ngành chức năng và UBND các xã phối hợp với các cấp Mặt trận, 

đoàn thể quần chúng tiếp tục quán triệt nghiêm các chủ trương, chính sách của 
Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác PCCCR.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức 
và trách nhiệm của toàn dân trong công tác PCCCR. Tổ chức truyên truyền, 
hướng dẫn, kiểm tra việc chấp hành các quy định về PCCCR đối với các tổ 
chức, cá nhân khi triển khai thực hiện các công trình, dự án có tác động đến 
rừng và đất rừng. Các dự án có liên quan đến rừng và đất rừng phải thực hiện 
xây dựng Phương án PCCCR.

- Thường xuyên xây dựng và tổ chức lực lượng thực hiện Phương án 
PCCCR trên địa bàn thành phố. Trang bị dụng cụ PCCCR tại một số xã có nguy 
cơ xảy ra cháy rừng cao để chủ động trong việc chữa cháy rừng khi có cháy 
rừng xảy ra.

- Nâng cao trách nhiệm PCCCR của các phòng, ban, đơn vị, các tổ chức, 
cá nhân, các chủ rừng và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về rừng để việc 
quản lý, bảo vệ và sử dụng rừng ngày càng nâng cao hiệu quả.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Chủ tịch UBND các xã, phường có trách nhiệm
- Tăng cường và thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý Nhà nước về rừng, 

đất lâm nghiệp và công tác PCCCR theo quy định của pháp luật. Tổ chức triển 
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khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh và các văn bản 
chỉ đạo của thành phố quy định về công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

- Tổ chức thực hiện xây dựng Phương án PCCCR trên địa bàn quản lý 
theo đúng quy định tại khoản 1, Điều 45, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 
16/11/2018 của Chính phủ;

- Phối hợp với các ban, ngành, tổ chức đoàn thể quần chúng, các cơ quan 
thông tin đại chúng tuyên truyền, vận động các đơn vị đóng tại nơi gần rừng, 
cộng đồng, người dân tham gia PCCCR. 

- Tổ chức phối hợp các lực lượng để kiểm tra, xử lý các trường hợp vi 
phạm trong công tác PCCCR. 

2. Các phòng, đơn vị liên quan và Hạt Kiểm lâm Năm Quảng Nam
- Phối hợp chặt chẽ các địa phương triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm 

vụ quản lý, bảo vệ rừng theo Quyết định số 16/2020/QĐ-UBND ngày 
27/11/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành quy định về phòng cháy chữa 
cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

- Hướng dẫn từng địa phương xây dựng Phương án PCCCR riêng, chú 
trọng PCCCR tại các khu rừng trọng điểm để tổ chức thực hiện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và trách 
nhiệm của người dân trong công tác BVR-PCCCR; Tổ chức tập huấn kỹ thuật 
PCCCR cho Tổ, Đội quần chúng BVR-PCCCR của các địa phương; phân công 
lực lượng trực xuyên suốt trong mùa nắng, khô hanh; phối hợp với cơ quan 
truyền thông thành phố hướng dẫn, chỉ đạo truyền thanh xã đưa tin dự báo cháy 
rừng để các địa phương, đơn vị, chủ rừng và nhân dân chủ động thực hiện việc 
PCCCR. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về rừng, đất lâm nghiệp; tổ 
chức thực hiện tốt phương án bảo vệ và PCCCR; Chú trọng xây dựng “4 tại 
chổ” và cụ thể hoá bằng “5 sẵn sàng” để kịp thời ứng cứu khi có cháy rừng xảy 
ra. 

(4 tại chỗ: Lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ và chỉ 
huy tại chỗ; 5 sẵn sàng: Lực lượng, phương tiện, hậu cần, chỉ huy và thông tin 
sẵn sàng)

- Tuần tra, truy quét, kiểm tra xử lý kịp thời các vụ vi phạm trong lĩnh vực 
quản lý bảo vệ và PCCCR; Động viên khen thưởng những tổ chức, cá nhân có 
thành tích xuất sắc trong công tác PCCCR.

Tiếp tục tham mưu UBND thành phố có cơ chế về chính sách, đầu tư kinh 
phí, phương tiện, trong công tác PCCCR. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trên 
các phương tiện báo chí, truyền thông các quy định của Nhà nước về bảo vệ 
rừng và PCCCR để các cấp, các ngành và nhân dân nhận thức đúng và chấp 
hành.

3. Đề nghị UBMTTQVN thành phố, các tổ chức đoàn thể: Đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác PCCCR và các văn bản 
pháp luật liên quan nhằm nâng cao nhận thức trong nhân dân về vai trò của việc 
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bảo vệ rừng; vận động toàn dân tích cực PCCCR. Gắn nhiệm vụ PCCCR với 
việc xây dựng Đoàn thể vững mạnh, với các phong trào hoạt động tại địa 
phương.

III. ĐỀ NGHỊ
UBND thành phố Tam Kỳ đề nghị các cấp các ngành ở tỉnh quan tâm hơn 

nữa trong công tác PCCCR, hỗ trợ nguồn để tiếp tục mua sắm phương tiện, dụng 
cụ PCCCR, kinh phí để hỗ trợ cho lực lượng chữa cháy rừng tại địa phương, 
hằng năm bố trí kinh phí cho việc tổ chức các sự kiện truyền thông, tập huấn 
PCCCR và nâng cao các biện pháp phòng ngừa trong PCCCR.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác PCCCR năm 2024 và phương 
hướng nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2025. UBND thành phố Tam 
Kỳ yêu cầu các cấp, các ngành, các địa phương cần nêu cao tinh thần trách 
nhiệm, phối hợp chặt chẽ, tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công PCCCR 
trong năm 2025 và những năm tiếp theo trên địa bàn thành phố./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b.cáo);
- Sở NN&PTNT;
- Chi cục Kiểm lâm Q.Nam;                                                       
- CT, các PCT UBND thành phố;
- UBMTTQVN, các đoàn thể T.phố;
- Hạt Kiểm lâm Nam Q.Nam;
- Công an, Quân sự, Phòng TCKH, Kinh tế;  
- UBND các xã, phường;
- Lưu VT, KT, (Bi).                                                                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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